A suscepta, ad ipsam usque urbem per diem festum
Paschæ excurrentibus, Thracisque, quotquot in
eos incurrebant, captivos ducentibus, multamque
predam 463 abigentibus, mox imperator Pothum
Argyrum patricium ac excubitorum domesticum
cum sua légione ducis bucculariorum et Opsic i
ac Thraciesorum inisit, qui trajicientes e vestigio
eos insequerentur. Quamobrem Deo acceptis Por-
phyrogenneti communiti precibus, facta noctu in
hostem impressione eorum late stragem dederunt.
Expugnatis illorum castris præda recepta atque
captivi. Turri vero ingenti ea clâde ac fuga con-
fusi ad sua reversi sunt.

48. Operæ pretium verò ut et tremendum ex
Deo ostensum signum ac Constantini Porphyrogen-
neti migrationis prænuntium exponamus. Aiunt
namque in illius ortu stellam cometem splendidam
ad dies quadraginta luxisse; nuncque iterum sub
morbi temporis vitæque exitum stellam in cælo ap-
paruisse turbido atque obscuro jubare, inque die;
multos conspicuam fuisse, hoc nempe præsignan-
tem, Constantinum Porphyrogennetum potiore vir-
tute ac numine conditum esse. Sicque se rem ha-
bere viri plures probi nôvere, ac miraculum ad
eos qui nescirent transmissere, ita ut etiam elementa
Porphyrogenneti sinem pari luctu prosequerentur.

49. Verum quanquam pleraque imperatoris ge-
sta animum fugiunt, ubi unum hoc extremum su-
perius dictis adiecerem, orationi sinem imponam.
Incesserat imperatore cupidino ingensque deside-
rio petendi Olympum montem, et ut sanctos Pa-
tres illic degentes inviseret, seque venerabilium
464 precum illorum amplo comteatu communi-
ret, nec non ut locorum mutatione auraque le-
niore ægræ valetudini remedium quæreret. Mus-
sitabat enim in eo occulta quædam ægrotudo, cujus
etiam curandæ causa medicorum se curæ addix-
erat ac ad Olympum exire maxime opus habebat.
Hoc desiderio ac amore captus confestim præto-
riam minorem celocem conscendit, venitque ad
Bithynorum fines; et ad Prietum (Prænetus locus
vocatus est ab indigenis, eam nactus appellationem
a quodam Bithynorum tutelari deo), inde Ni-
cæam applicat, urbem quæ opulentam ac incolis
D confertam. Tumi ad monasterium venit, quod ad
montis ascensum situm est ac Athenogeni mar-
tyri illic cultum habenti sacrum est. Ibi loci præ-
positus illius patris diploma rubrica consignatum
imperatori ostendit. Aiunt enim piæ recordationis
Leonem imperatorem illac transeuntem, atque ad
Olympi verticem iter habentem, ut a Deo filium
imperii hæredem votis impetraret, a monasteri-
i tunc præfecto Petro nomine audivisse fore ut si-
lium imperii successorem susciperet, et ut is idem
sub vitæ exitum Olympum pariter peteret. Itaque
Porphyrogennetus, propria patris sui agnita scri-
ptura, veram esse ait monachi vaticinationem;

VARIÆ LECTIONES.

• γάρ] δι? • ὑπάρειας? • καθηγουμένον?

Inde ad Olympi montem transit, Olympi, inquam, quem et Mysorum censui (nempe Mysis olim in coedes habentibus) 465 pridem adscripsere. Indeque vix tortuosus, anfractuosis, prærupis ac quam difficillimis ad ascensum collibus superatis, ad sacerorum Patrum cellas imperator evasit. Quibus visis ac salutatis, eorumque salutarium precum comœatu munitus, Prusam commigrat, quam olim vir Bithynis imperans fortitudinis rerumque bello præclare gestarum nobilioribus gentis regibus monumentum condiderat. In hujus pene pomeriis ac suburbanis cum thermæ occurrissent, iis lavit; quo loco ferunt fabulæ Herculem, quærendo Hylam circumquaque palantem, ex Hylæ necre cruorem abstersisse.

50. Interim admonent sacri Patres, esse in Olympi summo vertice senioreni ascetam in spelunca signis effulgentem; quo ille nuntio hinc ejus visendi desiderio excitatur. Ac vero senior divina collustratus apparitione, quasi ad eum imperator venisset, relicta cella sua, facta reverentia (prone scilicet salutato) *Benedic*, ait. Quærit imperator quisnam tandem et unde et quomodo ac quo venerit. Respondit ille: *Cum majestulem tuam ad me venire cognoverim, ego potius ad te venio.* Tum imperator Dei nutu senioreni ad se missum suspicatus, ejusque precibus communitus, cum vitæ terminum sibi proximum adesse didicisset, ad sanctorum Patrum cellas reversus est; ciboque cum illis recreatus cito ad mare descendit. Nec eum agrotare plerique noverant: 466 sed intus cœliaco morbo contabescebat febrisque ardoribus consumebatur.

51. At, o naturæ mortalis leges fortunæque vicissitudines, in quos luctus ac lamenta compellor! quo ex tempore recedens rectaque mari iter contendens urbem augustam petiit; quo tenebatur, morbo deterente ac male efficiente. Quod enim tremendus quondam imperator vi morbi majore fatiscebat, jamque spes salutis abscesserant, nemo erat qui non eculatu luctuque Porphyrogennetum prosequeretur, nemo qui regem optimum, dulcem, mansuetum, alluquo facilem, tranquillum, serenumque, ac si qua ejusmodi nomina quis viro affectus alibiheat, non deplangeret ac lamentaretur. Quoniam vero extremum jam spiritum Constantinus Porphyrogennetus trahere videbatur, Romanum filium imperatorem designat, eum etiam atque etiam Josepho patricio ac præposito commendans, adjuransque, quæ pollebat prudentia ac solertia, ut res ejus diligenti opera servaret incolumes. Talis sane ille vir erat, catus ac prudens rectusque ac fidelis, publicisque rebus administrandis aquila ruicior, integritate judicii, et ut nullius personam acciperet, pius ac justus; qua probitate henar illi enituit.